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Pravda Pritaria Tarybų Sąjungos ir llr Laosoje Militaristai 
Jungtinių Valstijų Vadų Susitikimui Bandę Padaryt Perversmų

tas šiauriniam Vietnamu!. Bet, 
iš kitos pusės, į Kosygino vizi
tą žiūrima su ta mintimi, kad 
jo tikslas yra sutvirtinti apsi
gynimą, o ne padėti komunis
tams vystyti puolimą.

Kosygino vizitas, tačiau, 
duos didelį šoką Pietinio Viet
namo dešiniesiems. Tai ženk
las, kad jie negali galvoti apie 
perkėlimą karo į Šiaurinį Viet
namą, Tai būtų saužudystė. 
Tuo tarpu sykiu gali būti įspė
jimas ir JAV militaristams, ku
rie vis reikalauja bombarduo
ti šiaurinio Vietnamo bazes, iš 
kurių plaukianti parama parti
zanams.

Kai kas kelia klausimą, kokį 
įspūdį šis Kosygino vizitas pa
darys Kinijoje. Kinijos lyderiai 
stengėsi nukreipti Šiaurinį 
Vietnamą prieš Tarybų Sąjun
gos vyriausybę.

Sukamo Siunčia 
JAV "| Peklą”

WASHINGTON. — Indone
zijos prezidentas Sukamo, at
sakydamas į JAV koresponden
tų paklausimus, pakartojo sa
vo pareiškimą, kad JAV gali 
eiti į peklą su savo parama, 
jeigu jos stato bet kokias są
lygas.

Kinija ir kitos socialistinės 
šalys nestatančios jokių sąlygų 
teikdamos pagalbą Indonezijai.

1 Jungtinės Valstijos yra su
teikusios Indonezijai paramos 
už 700,000,000 dolerių.

Sukamo taipgi sake, kad In
donezija neketina kariauti su 
Malazija, ji tik padedanti Ma- 
lazijos žmonėms pasiliuosuoti iš 
britų kolonializmo. Indonezijo
je atsirandą savanorių, kurie 
vykstą į Borneją Ir padedą ko
voti prieš britus.

MASKVA. — Pravda, Tary
bų Sąjungos Komunistų Parti
jos organas, išsireiškė prielan
kiai apie Jungtinių Valstijų 
prezidento inauguracinėj kal
boj iškeltą mintį, kad būtų ge
rai abiejų šalių lyderiams susi
tikti kada nors.

(Kiek anksčiau buvo pasisa
kyta aštriau, primetant prezi
dentui, kad jis gražiai kalba, 
bet tuo pat metu veda karus.)

Laikraštisf tačiau, nedaro 
konkrečių pasiūlymų lyderių 
susitikimo klausimu. Dėl to 
manoma, kad tokio susitikimo 
negalima tikėtis greitu laiku.

Tuo tarpu Tarybų Sąjungos 
premjeras A. Kosyginas vyksta 
j Šiaurinį Vietnamą* kaip dele
gacijos galva. Manoma, kad 
Tarybų Sąjunga tarsis su šiau
rės Vietnamu, kaip geriau Ta
rybų Sąjunga galėtų pagelbėti 
apsigynime nuo Pietinio Viet
namo ir amerikiečių, kurie vis 
grūmoja perkėlimu karo į Šiau
rinį Vietnamą.

Tarybų Sąjunga ne kartą yra 
pareiškusi, kad ji padės šiau
riniam Vietnamui apsiginti, jei
gu bus užpultas. Atrodo, kad 
dabar šis klausimas bus nuo
dugniai apsvarstytas.

WASHINGTON. — Čia yra 
reiškiama mintis, kad Pravda 
bando sušvelninti šoką, kurį 
gali duoti Jungtinėms Valsti
joms premjero Kosygino vizi-

JT Nutrauksiančios
Savo Pasitarimą

NEW YORK. — Kadangi Ta
rybų Sąjunga ir Jungtinės Vals 
tijos nesusitarė atsilikusių 
duoklių taikos misijų palaiky
mui mokėjimo klausimu, tai 
Jungtinės Tautos veikiausiai 
nutrauks savo posėdžius, kad 
nereiktų susidurti su balsavi
mais.

Šį klausimą turėsiančios 
spręsti vyriausybės.

Su minėtomis duoklėmis at
silikusios Tąrybų Sąjunga, 
Francija ir 16 kitų valstybių. 
Tarybų Sąjunga sako, kad tos 
duoklės buvo uždėtos be jos 
sutikimo. Asemblėja neturinti 
teisės tokiomis duoklėmis ap
krauti savo nares. Jungtinės 
Valstijos reikalauja atimti bal
są asemblėjoje, jeigu atsiliku
sios šalys nesumokės savo 
duoklių.

BUTLERIS NEBESITIKI 
PATAPTI PREMJERU

LONDON. — R. A. Butler, 
buvęs užsienio reikalų sekreto
rius, kuris po karo perorgani
zavo konservatų partiją ir net 
du kkartu vos netapo premjeru, 
prisiėmė barono titulą ir pa
skyrimą Trinity Kolegijos gal
va.

Jis išbuvo parlamento nariu 
36 metus ir buvo pasiekęs vir
šūnes konservatų partijoj. Jei 
ne vienu, tai kitu ministru bu
vo, kai valdė konservatai. Da
bar, atrodo, jis jau nesugrįžo 
nuo politikos.

PEARSONAS, WILSONAS 
TURĖJO PASITARIMA

LONDON. — Kanados prem
jeras L. B. Pearsonas, ryšium 
su Churchillo laidotuvėmis, lan
kėsi Londone ir susitiko su Bri
tanijos premjeru H. Wilsonu. 
Jie tarėsi beveik valandą lai
ko.

Premjeras Wilsonas lankysis 
Ottawoje vasario 11 ir 12 die
nomis.

Ką jie kalbėjo dabar ir ką 
kalbėsis Wilsonui atsilankius, 
neskelbiama.

Churchillą Palaidojo 
Labai Iškilmingai

LONDONAS. — Winstoną 
Churchillą, buvusį Britanijos 
vadą praėjusio karo metu, pa
laidojo labai iškilmingai, daly
vaujant ir pačiai karalienei. 
Dalyvavo daugelio šalių vyriau
sybių atstovai, karaliai. Vienu 
žodžiu, tiesiog karališkai.

Pranešimai iš viso pasaulio 
rodo, kad Jungtinėse Valstijo
se ir Britanijos dominijose bu
vo surengtos gedulo ceremoni
jos. Radijas ir televizija buvo 
pajungta visą dieną Churchillo 
laidotuvių atžymėjimui.

Veliono lavonas buvo nuvež
tas į mažą Oxfordshire kaimelį 
ir palaidotas Churchillų šeimy
ninėse kapinėse.

Užgriuvo Upė, Išbėgo
IŠ Namų 600 Žmonių

TILLAMOOK, Ore. — Dide
lis gabalas žemes įslinko į Wil- 
sono upę Oregano valstijoj ir 
užtvenkė upę, sudarydamas ke
lių mylių ilgio ežerą užpakaly
je.

Žmonės, bijodami, kad van
duo užlies lygumas, apleido sa
vo namus. Viso 600 žmonių iš
sikraustė iš namų.

MIRĖ KOMUNISTŲ 
VEIKĖJAS KOZLOVAS

VIENTIANAS. — Grupė 
jaunų armijos ir policijos kari
ninkų bandę nuversti premje
ro princo Souvannos Phoumos 
valdžią, šiuo tarpu dar nežinia, 
ar jų perversmas buvo įsisiūba
vęs ir sudarė pavojų valdžiai, 
ar ne.

Sukilėliai buvo paėmę radio 
stotį ir per ją paskelbę per
versmą. Tuo tarpu dešiniųjų 
armijos vadas generolas Koup- 
rasith Abhay pradėjo žygiavi
mą į sostinę kovai prieš suki
lėlius.

Sukilėlių vadas pulkininkas 
Sykosy pareiškė, kad jie norį 
perorganizuoti militarinių jėgų 
aukštąją komandą tikslu su
tvirtinti armiją.

Dešinieji buvo surengę suki
limą praėjusių metų balandžio 
mėnesį.

Tas parodo, kad Ir Laosoje 
dešiniųjų pusėje nėra vienybės, LUM . I nWlMI WMMTO 1 Hj

Policija Užliko 
Nacią Teroristą Lizdą

BUENOS AIRES. — Policija 
atvykusi į netoli Tarptautinio 
aeroporto krūmus gaudyti val
katų, atsitiktinai užtiko vokie
čių imigrantų nacių teroristų 
lizdą; surado begalę ginklų, 
dokumentų, pagal kuriuos nu
statyta, kad naciai ruošėsi nu
žudyti daugiau kaip 20 žymių 
Buenos Aires žydų. Pasirodo, 
kad tarp teroristų veikia ir Iz- 
raelyj pakarto žydų skerdiko 
Eichmano sūnus. Surasta ir 
$2,23 milijono banknotomis po 
$100.

Atvykus policijai į krūmus 
ieškoti, valkatų, matyt, naciai 
susislėpę pamanė, kad jų atvy
ko ieškoti ir prieš policiją ati
darė ugnį. Po susišaudymo na
ciai pabėgo paslėptais krūmuo
se automobiliais. Dokumentų ir 
pinigų nebepaspėjo pasiimti.

Nacių teroristų bunkeryje 
rastas sostinės žemlapis, ku
riame sužymėtos vietos, kur 
gyvena žydai. Manoma, kad na
ciai norėjo atkeršyti žydams už 
pagrobimą iš Argentinos žydų 
žudiko Eichmano.

MASKVA. — Mirė komunis
tų veikėjas, žymus teoretikas 
Frolas Kozlovas, sulaukęs 56 
metų amžiaus.

MASKVA. — TSRS pradėjo 
gaminti motorines valteles, ku
rias išsiardžius lengvai galima 
gabentis susikrovus į lagaminą, 
sveria 50 svarų.

kaip ir Pietiniame Vietnam®. 
Laosos dešinieji taip pat pade
da JAV militaristams kovoti 
prieš Laosos kairiuosius. Daž
nai jų orlaiviai bombarduoja 
Laosos kairiųjų pozicijas ir net 
Šiaurinį Vietnamą pasiekia. JI® 
taip pat kaltina Šiaurinį Viet
namą, būk jis padedąs Laosos 
kairiesiems.

Laosa, kaip Vietnamas, pu
siau valdoma dešiniųjų, o pu
siau kairiųjų. Buvo bandoma 
sudaryti koalicinę. vyriauspbę, 
bet nevyksta. Dešinieji nelinkę 
nuoširdžiai kooperuoti su kai
riaisiais. Premjeru yra neva ne- 
utralistas, bet jis leidžia ame
rikiečiams kišti savo nosį Į La
osos reikalus.

Stebėtojai mano, kad ateis, 
laikas, kai dešinieji susmuks Ir 
Pietiniame Vietname ir Laoso
je. Jų tarpe vyksta visokį suo
kalbiai, varžybos už amerikie
čių dolerius. Kiekvienas iš jų 
lyderių nori pasišienauti, ko! 
galima, kad pasiklojus šiltą pa
talą kur nors užsienyje. Pana
šiai, kaip darė člankaišekinin- 
kai prieš savo pabaigą.

Amerikiečių doleriai tuo tar
pu plaukia ir plaukia. Pietinia
me Vietname amerikiečiai išlei
džia po $2,000,000 į dieną. Ga
lima gražiai pasišienauti, tik 
reikia būti prie valdžios lovio. 
Sakoma, kad net budistų vadų 
tarpe yra tokių, kuriė pavydi 
valdžios žmonėms ir norėtų 
gauti savo šėrą.

Kairas Uždarė 
Kongo Ambasadą

KAIRAS. — Egipto vyriau
sybė įsakė Tšombės vyriausy
bei uždaryti savo ambasadą 
Kaire. Egiptas žiūri į Tšombę 
kaip į imperialistų įrankį.

Alžirija taip pat viešai pasi
sakė prieš Tšombę.

Pranešimai iš Kongo sako, 
kad britai ir Pietų Afrikos bal
tieji samdiniai bėga iš Kongo. 
Tšombe samdosi italus, belgus, 
francūzus. Tik šie baltieji sami 
diniai palaiko Tsombę valdžios 
galva. Bet jie padarysią neati
taisomą žalą visiems vakarams.

Alžirijos spauda t-ašo, kad 
Alžirija remia sukilėlius, ku
riems valovauja Christofas 
Gbenija. Tšombe atmetė jo pa
siūlymą tartis dėl likvidavimo 
konflikto Konge.
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Tenepasigaill Aukščiausias
Praėjusį rudenį "Tiesoje” bu

vo aprašyta šio didžiausio Lie
tuvos laikraščio redakcijoje į- 
vykusi i spaudos konferencija, 
joje (^alyvavo įvairių Tarybų 
Lietuvos įstaigų bei organiza
cijų atstovai, kurie dalijosi 
mintimis apie žemės ūkio elek- 
trlfiakvimo rezultatus, kėlė į- 
vairiausias problemas.

Gavę “Tiesą” su minėtos 
konferencijos aprašymu, vadi
namųjų “Eltos” informacijų” iš 
Reutlingeno (Vakarų Vokieti
ja) bendradarbiai pasiraitojo 
rankoves ir ėmė versti faktus 
aukštyn kojomis. Oi, nelengvas 
tai buvo darbas, daug triūso 
teko padėti, bet pagaliau susi
dorota. Ir iškeliavo šitas “kū
rinys” į “veiksnių” laikraščių 
redakcijas. Taip ir išvydo mi
nėtoji rašliava dienos Šviesą 
dievobaimingų marijonų “Drau 
go” laikraščio pirmame pusla
pyje.

Apie tai, kas Tarybų Lietu
voje nuveikta, elektrifikuojant 
kraštą (nobs minėtos konferen
cijos dalyviai daug apie ką kal
bėjo), ųė žodžio. Visa tai i 
pasakyta šitokiu “veiksnių” sa
kiniu:

“Iš joje kalbėjusių pareigū
nų (plg. “Tiesą”, lapkr. 1, nr. 
257) paaiškėjo, kad elektrifi
kavimo padėtis kaime nėra to
kia, kokia vaizduojam, patei
kiant skaičių virtines ir kalbant 
apie tariamai didelius laimėji
mus”.

O kokie gi tie “tariamai di
deli laimėjimai”, kad “veiks
niai” net nedrįsta jų paminė
ti? Ko Čia “vaduotojams” aiš
kinti savo skaitytojams, kad 
dabar Lietuvoje per 8 dienas 
pagaminama tiek elektros ener
gijos, kiek jos buvo pagamin
ta per visus 1940 metus. Ko 
jiems džiaugtis, kad mūsų kai
me dabar daugiau kaip 40,000 
elektros variklių, jeigu ponams 
valdant, buvo vos vienas kitas. 
Ko jiems minėti, kad 1940 me
tais Lietuvoje iš viso pagamin
ta 87 milijonai kilovatvalan
džių elektros, o 1963 m. vien 
tik žemės ūkis gavo daugiau 
kaip 184 milijonus kilovatva
landžių. i

O gal be reikalo priekaištau
ju minėtos korespondencijos 
sukirpėjams? Gal jie atsižvel
gė į vieno konferencijos daly
vio žodžius (“Elektros energi
jos sunaudojimą lyginti su bur

žuazinės valdžios metais net ne
įmanoma, nes tuomet elektra 
naudojosi tik kelių dvarų cent- ; 
rai”). ir todėl nelygino.

Ak, iš viso ta elektra? Kaip 
čia dabar aiškinsi, kad ponų: 
Lietuvoje kaimas kuo puikiau
siai gyveno, naudodamasis ži- 
balinėmis lempomis, spingsule- Į 
mis ir balanomis. Teigsi, kad 
net ten, kur elektra buvo, tek
davo už kilovatvalandį mokėti 
tiek pat, kiek už kilgramą cuk
raus. Įrodinės, jog kaimiečio ar 
vargingo valstiečio raumenų jė
ga daug patogesnė ir pigesnė, 
negu visokie ten elektros va
rikliai!

Apie visa tai “veiksnių" 
spauda bevelija tylėti. Užtat ji 
nesigaili pastangų išpūsti toms 
problemoms, kurias dar tenka 
Tarybų Lietuvoje spręsti, to
liau elektrifikuojant mūsų kraš 
tą, ir kurių visada būna bet ku
rioje pasaulio valstėjė, jeigu ji 
imasi tokio milžiniško darbo.

Jeigu konferencijos dalyviai 
kalbėjo, kad elektra galėtų bū
ti dar pigesnė (jos kilovatva- 
landis ir taip jau nedaug kaš
tuoja) tai “veiksniai” aiški
na, kad “elektros kaina nebe
pakeliama”. Jeigu Lietuvos e- 
nergetikai rūpinasi, kad kiek
viename kolūkyje būtų dar 
daugiau elektros variklių, tai 
“Drauge” teigiama, kad jų dar 
iš viso labai maža.

Na, pakaks gal. Visų “veiks
nių” žurnalistų fokusų, sten
giantis sumenkinti plačiai žino
mus laimėjimus elektrifikuo
jant gimtąjį kraštą, neįmano
ma čia dėl vietos stokos apra
šyti. Mane tik domina, ką jie 
bus prifantazavę, rašydami 
apie neseniai baigtą Lietuvos 
kaimo elektrifikavimo pirmąjį 
etapą, t. y. apie visų kolūkių ir 
tarybinių ūkių prijungimą prie 
energetinės sistemos elektros 
tinklų.

Nereikia stebėtis, jei. “Drau
gas” bei to paties plauko laik
raščiai pavadins tai nesėkme. 
Jei taip, tai, kaip sakoma, duok 
Dieve mums daugiau tokių “ne
sėkmių”. Bet tenepasigaili 
Aukščiausiassis kai ko ir “va
duotojų” spaudos bendradar
biams. O kad jiems šio to stin
ga, nereikia, manau, nei jiems, 
nei skaitytojams aiškinti.

V. Krivickas

Lietuvos turistai, pasiruošę sausumai ir vandenims.

Kam Atitenka Pelnas?

Vilniaus universiteto studentų ansamblis koncertuoja.

Žodis “pelnas” gerai žinomas 
ir kapitalistinėse ir socialisti
nėse šalyse. Tačiau tarp kapi
talisto pelno ir socialistinės į- 
monės pelno yra didelis skirtu
mas.

Kapitalistiniame krašte visos 
gamybos tikslas — kuo dides
nis pelnas. Jei tokios valstybės 
pilietis sukaupė nemažą pini
gų kiekį ir nori juos paversti 
kapitalu, jis visada pasirinks tą 
gamybos sritį, kuri duoda di
džiausią pelną. Kitaip tariant, 
savo kapitalą įdės į gamybą 
tos prekės, kuri labiausiai ap
simoka.

Kapitalistas siekia kuo di
džiausio pelno ne vien dėl to, 
kad jam norisi kuo prabangiau 
gyventi. Dalį savo pelno kapi
talistas vėl paverčia kapitalu, 
nes kuo didesnis jo kapitalas, 
tuo daugiau galimybių jis turi 
išstumti konkurentus, tuo di
desnis “jo svoris”. Visiems ži
noma, kad kapitalistinėse šaly
se didelės įmonės, firmos, mo
nopolijos įvairiais būdais nu
konkuruoja mažesnes.

Todėl kapitalistai, vaikyda
miesi kuo didžiausio pelno, iš
naudoja darbininkus, mažina 
jų atlyginimus. Kapitalistai 
plačiai naudojasi mažiau ap
mokamu moterų ir paauglių 
darbu. Gailėdamiesi lėšų, jie 
stengiasi kuo mažiau rūpintis 
darbininkų darbo sąlygomis, 
darbo apsauga. Tokių pavyz
džių nemaža galima prisiminti 
ir iš buržuazinės Lietuvos gy
venimo. Stambūs kapitalistai 
dažnai investuoja savo kapita
lus silpnai išsivysčiusiose ir ko
lonijinėse šalyse, nes ten jie 
gauna pasakiškus pelnus.

Tuo tarpu socialistinės ga
mybos tikslas — kuo geresnis 
nuolat didėjančių visuomenės 
poreikių tenkinimas. Tiesa, so
cialistinės įmonės taip pat gau
na pelną ir stengiasi kasmet 

I jo turėti vis daugiau, bet šis 
j pelnas iš pagrindų skiriasi nuo 
kapitalistų gaunamo pelno ir jo

ir kaip jis naudojamas? Jis su
daromas monėse, atskaitant 
1-6 procentus nuo iš anksto nu
matyto pelno ir 20-50 proc. nuo 
to pelno, kuris gautas papildo
mai (t. y. pagaminus daugiau 
produkcijos, negu buvo numa
tyta, sumažinus jos savikainą 
ir pan.)

Vaizdingumo dėlei pateiksiu 
konkretų pavyzdį iš vienos jau
nos Vilniaus įmonės. 1961-1962 
metais ji davė didelį pelną. At
skaičius nuo numatyto pelno 4 
procentus ir nuo papildomai 
gauto — 40 procentų, įmonės 
fonde susidarė 216,000 rublių 
suma. Kaip buvo panaudotos 
šios lėšos? Dalį jų — 43,000

gas, ieškant kitokių produkci
jai gausinti, jos savikainai ma
žinti būdų.

Socialistinės įmonės pelnas 
skiriasi nuo kapitalisto pelno 
ir pagal tai, kam jis atitenka. 
Kadangi socialistinės įmonės 
priklauso valstybei, jai ir ati
tenka didžiausia pelno dalis, 
kuri patenka į valstybės biu
džetą ir naudojama visos liau
dies reikalams. Nemaža pelno 
dalis lieka įmonėje. Ji vadina
ma įmonės fondu.

Kaip susidaro įmonės fondas

rublių — įmonė išleido įrengi
mams modernizuoti, naujai 
technikai pirkti. Kita dalis —- 
86,000 rublių — buvo .skirta į- 
vairiems darbininkų ir tarnau
tojų kultūriniams - buitiniams 
reikalams (už 70,000 rublių iš 
minėtos sumos gamykla pasta
tė erdvų klubą su didele spor
to sale ir stadioną). Likusi į- 
monės fondą dalis — 87,000 
rublių — buvo sunaudota ge
riausioms darbininkams premi
juoti, pašalpoms, sporto inven
toriui, meno saviveiklos inven
toriui įsigyti.

Taigi, pelnas, kuris lieka į- 
monėje, grįžta darbininkams 
naujų klubų, sanatorijų, vaikų

(Pabaiga ant 6 puslp.)

Minime penkių metų liūdną sukaktį nuo mirties

Povilo Daugėlos
Mirusio vasario 8 d., 1960 metais

Su gailesčiu ir liūdesiu širdyse minime mūsų mylėtą ir 
mus mylėjusį šeimos tėvą ir grandpą.

Ona Daugėlienė - Žiulienė
Sūnus Beilis su šeima

Toronto, Ont.

ŠIRDINGIAUSIA UŽUOJAUTA

Klubo narei M. Daugėlienei, jos pusseseriai Onai Bajar- 
čienei mirus Long Islande, New York.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas

šaltinių. Socialistinės įmonės 
pelnas, t. y. skirtumas tarp re
alizuotos produkcijos kainos, 
kurią nustato valstybė, ir ga
mybos išlaidų (savikainos),
gaunamas ne išnaudojant dar
bininkus, o sistemingai tobuli
nant gamybą, taupant medžią-

Mirus Adolfui Gegžnui Lietuvoje
Jo likusiems broliams ir seserims Lietuvoje ir Antanui 
Gegžnui Kanadoje, reiškiame jų liūdesio valandose gilią 
užuojautą.

Antanas ir Emma Byrai 
Povilas ir Sophie Pajuodžiui
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Iš Kanados Gyveninio
Roch Deslauriers, St. Johns 

(Que.) chiropraktikas, pareiš
kė, kad teisybė, jog jis davęs 
liberalui parlamento nariui Y. 
Dupuis $10,000, kad gavus pri
tarimą atidarymui arklių lenk
tynių lauko.

Šiomis dienomis premjeras 
L. B. Pearsonas atstatė jį. Du- 
puis’ą iš kabineto, matomai su
žinojęs apie šį kyšį. Tuo metu 
jis buvo tik parlamento narys, 
o dabar jau ministras be port
folio. Esąs vedamas tyrimas to
liau.

Konservatai taip pat turi ne
mažai bėdų. Vis daugiau ir 
daugiau konservatų partijos 
veikėjų reikalauji konvencijos 
aptarimui partijos programos 
ir išrinkimui naujo vado.

Dalton Camp, Progresyvių 
Konservatų Associacijos nacio- 
nalis prezidentas, išsiuntinėjęs 
laiškus su klausimais visiems

nacionalės tarybos nariams tuo 
reikalu.

Crown Zellerbach Canada 
Ltd. paskelbė, kad išleis $20,- 
000,000 išplėtimui ir moderni
zavimui savo įmonių Ocean 
Falls, B. C.

Ocean Falls randasi 300 my
lių į šiaurę nuo Vancouverio.

Kinija užsakė Kanadoje kvie
čių už $50,000,000, kaip prane
ša Kanados Kviečių Taryba.

Reiškia, farmeriai galės su
mažinti savo aruodus 27,000,- 
000 bušelių.

Perteklius praėjusį rudenį 
buvo 100,000,000 bušelių.

Premjero Pearsono ir prezi
dento Johnsono pasirašyta su
tartis panaikinimui muito ant 
automobilių ir jų dalių kai kam 
bus labai žalinga.

Sakoma, kad mažesni dalių

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
telefonas: LI. 4-6917

r
Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

/3h Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

LIETUVOS SPAUSDINIAI

gamintojai turės užsidaryti. 
Bus nauda tiktai didžiosioms 
kompanijoms.

Consolidated Mining and 
Smelting Co. of Canada Ltd. 
skelbia, kad išleis $65,000,000 
pasiruošimui potašo gamybai 
prie Saskatoono, Saskatchewa- 
noj.

Būsią pagaminta po 1,000,- 
000 tonų po tašo per metus.

Potašo sluogsnis randasi 3,- 
300 pėdų gylyje.

Gaus darbo apie 1,000 dar
bininkų.

Kanada pralenkusi Švediją 
gamyyboje.

Praėjusiais metais Kana
doje produkcija siekė $2,263 
ant vieno žmogaus, o Švedijoje 
$2,045.

Vakarų Vokietija sekanti po 
Švedijos, o Britanija po Vaka
rų Vokietijos.

1,200 anglišką! kalbančių ir 
5,700 francūziškal kalbančių 
mokytojų Montreale debatuoja 
klausimą, ar eiti į streiką ar 
imtis kokių kitų priemonių, 
kad privertus Montrealo katali
kų mokyklų komisiją patenkin
ti mokytojų reikalavimus algų 
klausimu.

Jeigu jie sustreikuotų, būtų 
sulaikytas mokslas mokyklose, 
kur mokosi 205,000 mokinių.

Salveišių armijos brigadie- 
rius Reginald Ramsey sako, 
kad Ontarijos provincijoj nusi
žudė 2,047 vyrai ir 535 mote
rys tarp 1957 ir 1961 metų. Ki
taip sakant, per 4 metus.

Jis taipgi sako, kad žudosi 
profesionalai ir kiti vargo ne
žiną žmonės.

Įdomu tas, kad daugelis pra
neša salveišiams, jog jie ruo
šiasi žudytis. Nekurie buvę per
kalbėti ir nesižudę.

Confederation Life Insurance 
kompanijos prezidentas J. K. 

| Macdonald pareiškė, kad Kana-

“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 
išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA"
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “SPORTAS”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS” 
Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS” 
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žuifnalai: “TARYBINE MOTERIS”, “MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00; “Sporto”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; “Švyturys” — $4.50; “Mokslas ir Gyvenimas" — 
$3.00; “Tarybinė Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau 
. kaip gegužio mėnesį šiais metais, kad gavus nuo liepos 1 d. 1965.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Lietuvos vaikučiai, kaip žirniukai, pabiro po pievelę.

Orlaivis galėsiąs panešti 200 
pasažierių, skristi 2,000 mylių 
per valandą, pakilti .70,000 pė
dų. Atlaikysiąs 65-laipsnius Šal
čio ir 650 laipsnių šilumos. To
kiame karštyje galima iškepti 
žąsį.

Buvo keturi bandomieji skri
dimai. Trečiame bandyme turė
jo pakeisti vieną motorą. Ket
virtame bandyme skrendant 
1,000 mylių per valandą buvo 
suglausti sparnai. Dabar būsiąs 
bandomas su pilnu kroviniu. 
Leidžiantis turi skristi 100 my
lių per valandą greičiu.

Už suplanavimą ir modelio 
pagaminimą atsakomingas ame 
rikietis inžinierius Walter Spi
vak, kilęs iš duonkepio šeimos,

56 metų amžiaus. Buvo susir
gęs polio liga, nuo ko liko šlu
bas.

Korespondentes

Prieš 3 Milijardus Metų
Vašingtono gydytojas F. C. 

Moering įrodė, kad mikrosko
pinės dalelės rastos kalkinės 
kilmės Pietų Rodezijos uolose 
yra sukamenėjusiais dumbliais.

Rodezijos kalkakmenys turi 
mažiausiai 2,7 milijardus me
tų.

Galima drąsiai sakyti, kad 
vienaląsčiai augalai žemėje pa
sirodė maždaug prieš 3 mili
jardus metų. Išvada - gyvybė 
mūsų planetoje atsirado anks
čiau, negu iki šiol manoma.

Dovanos Giminėms Tarybų Sąjungoje I

UKRAINSKA KNYHA
Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės 

prekių, šios "Podarok” dovanos gali būti užsakytos už- 
Kanados pinigus Kanadoj gyvenančių dėl pristatymo Ta
rybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo 
užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

dos senatvės pensijų planas vi
sai pamiršta tuos, kuriems pen
sija labiausiai reikalinga.

Pearsono planas liečiąs tuos, 
kurie ir be pensijos galėtų ap
sieiti, sako jis.

Kanadietis

Tai Bent Orlaivis
Amerikiečiai pasigamino or

laivį XB-70. Orlaivis kainavo 
$1,500,000,000. Jo pabudavoji- 
mas užėmė 9 metus. Dirbo 3,- 
000 darbininkų ir inžinierių. 
Varomas 6 motorų, kiekvienam 
iš jų reikia 60,000 svarų gazo
lino. Jo sparnai sulenkiami.

HIGH PARK
SAUNA BATH MASSAGE

583 Annette St., Toronto
Atdara del vyrų ir moterų nuo 
antradienio iki šeštadienio nuo 
1 vat po piet iki 11 vai. vak.

Sekmadieniais nuo 8 vai. ry
to iki 2 vai. po piet.

Telef. 767-4086

Kainos prieinamos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįei-
na mažas patarnavimo mokestis):

Autom. Moskvich $1,757.90 Laivelio motoras $132.13
Motorciklas 198.20 Refridžeratorius 138.75
Motorskuteris 211.42 Skalbiamoji mašina 89.71
Vyr. Dviratis 39.64 Siuvamoji mašina 38.31
Moter. Dviratis 40.95 Dulkių siurblys 37.00

’ Berniukų Dviratis 30.53 Televizorius 194.23
Mergaičių Dviratis 31.18 Patefonas 117.01
Vaikų Dviratis 12.56 Bayan akordianas 128.11

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos 
daiktai, radijo imtuvai, juosteliniai rekorderiai, 
pianinai, foto kameros, prožektoriai, rankiniai 
laikrodėliai, binokliai, medžiagos, staltiesės, lo
vų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfume
rija.

•rfr A ★
Priedui prie to, Ukrainska Knyha tęsia reguliarų 

patarnavimą.

Mes siunčiame prekes, pirktas siuntėjo, visas Išlaidas 
sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius, 
sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes parduodame visokius dalykus dėl dovanų siun
tinių.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

Ukrainska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

| LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGUOS

Prenumeratos Kaina?

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų $2.00 
Visur kitur metams $4.50: pusei metų $2.2B

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada 

Telefonas: EMpire 6-4358
—a II....... Į III IIHMUMI .uut J, III.. ' i

VAISTAS TIK VIENAS

Tėviškas Žiburiuose daug diskusuojama lietuvybės išlaiky
mo klausimu, ypač jaunimo tarpe. Kiek matyti iš diskusijų, tai 
jaunimas ištauteja labai greitai. Ir nei vienas iŠ diskusantų netu
ri aiškaus supratimo, kaip būtų galima išgelbėti jaunimų. Ir ar 
galima ji išgelbeti. Patiekiama visokių minčių, visokių pasiū
lymų, bet nei vienas neatsako į klausimą. Ištautėjimas vyksta 
ir juo toliau, tuo labiau.

. 1 Lietuvybės išlaikymo klausimas sunkiai išrišamas ne tik 
Jungtinėse Valstijose, bet ir Kanadoje. Ypač po antrojo karo 
atvpkusiųjų tarpe. Nežiūrint to, kad jie trumpiau gyveno sve
tur. Priežastis yra tame, kad jie visai atsiskyrė nuo gimtojo 
krašto.

Nukirsk medžio šaką visai ir pamatysi, kaip ilgai ji žaliuos. 
Palik nors trečią dalį nenukirstą, ji gali ilgai žaliuoti. Už tai, 
kadj ji gali maitintis medžio sultimis.

Išeiviai, kurie nepalaiko ryšio su gimtuoju kraštu, yra kaip 
visai nukirsta šaka. Jų vaikai juo labiau. Jie prilygsta tos nu
kirstos šakos lapams. Jiems nėra reikiamo maisto išlaikymui 
gyvybės.

Patinka kam ar ne, bet vaistas vienas. Kas nori išlaikyti 
lietuvybę, tas turi nenutrūkti nuo savo gimtojo krašto visai. 
O jeigu jis nenori ryšių su gimtuoju kraštu, tai geriau ir nede
juoti. Išmirs senieji, mirs ir lietuvybė, čia gimę ir augę, mo
kyklas išėję, Kanados kultūra persiėmę, aišku, bus jau kana
diečiai.

Senesnieji gali pasidžiaugti, jei atsiranda vienas kitas, ku
rie padeda senesniems, kurie nori pasilikti užsidarę siaurame 
ratelyje, gyventi praeitimi.

Prie šio fotografo pagauto akimirksnio sunku 
ką nors pridėti. Vaizdelis iš Lietuvos.

Naujas KKP Lyderis 
Apie Kanados Ateitį 

J ■ •

Kanados Komunistų Partijos 
Centralinis Komitetas savo ly
deriu, kaip jau buvo pranešta, 
išrinko Williamą Kashtaną, 
Didlapių ir kitų laikraščių re
porteriai tuoj užklupo jį su vi
sokiais klausimais. Vieną klau
simą ir jo atsakymą paduoda
me žemiau;

K. Ar jūs manote, kad dabar
tinis socialinis vystymasis pri
ves prie sugrįžimo 1930 metų 
kovingumo?

A. Istorija retai kada pasi
kartoja. Šių dienų sąlygos nė
ra tokios pat, kokios buvo 1930 
metais. Revoliucinio proceso 
darbas per visą pasaulį yra pla
tesnis ir gilesnis, negu kad ga
lėjo būti trys dešimtmečiai at
gal. Tie, kurie žiūri atgal j 
Trisdešimtuosius, negali maty
ti miško pro medžius.

Kapitalizmas pasimokino iŠ 
Trisdešimtųjų. Jis tebėra kapi
talizmas, bet jis išvystė naują 
taktiką bandant sutikti mo-

Apie Churchillą
derniškos draugijos problemas. 
Jis stengiasi modifikuoti ciklą, 
kad neprileidus prie gilaus kri-

KUO JIE 'GERESNI

Vakarų Vokietijos valdžia užsimojus nutraukti nacių kri
minalistų persekiojimą, kai sueis 20 metų po karo. Nesvarbu, 
kiek tūkstančių žmonių jie bus sunaikinę, po 20 metų jie nebe
bus traukiami atsakomybėn. O tas laikas nebetoli. 20 metų su
kaks šiais metais.

Visose šalyse paprasti kriminalistai gaudomi, kol jie gyvi 
būna. Nenustatytas laikas, po kurio jie nebebūtų liečiami. Tad 
kodėl daryti išimtį naciškiems kriminalistams, kurių kaltė tūks
tančius kartų didesnė už paprastų kriminalistų?

Prieš Vokietijos valdžios užmojį pasisako daugelis vals
tybių. Net ir Lenkijos1 katalikų bažnyčios galva pasisakė prieš 
apribojimą laiko.

Apskaičiuojama, kad dar yra virš 10,000 naciškų krimi
nalistų, kuriems iki šiol pavyko išsaugoti savo kailį.

i Neturėtų jų saugoti ir Jungtinių Valstijų ir Kanados vy
riausybės. Yra žinoma, kad tokių yra atbėgusių į Jungtines 
Valstijas ir Kanadą, bet jie nekliudomi. Tai apsilenkimas su 
teisybe, išniekinimas tų aukų, kurias jie nužudė.

KADA JIE UŽBAIGS

Bus dvidešimt metų, kaip pasibaigė antras pasaulinis ka
ras, bet amerikiečiai tebekariauja. Tai vienintelė didelė jėga 
pasaulyje, kuri dar neturėjo taikos metų. Jei ne vienur, tai 
kitur. Ir kaip matyti iš pranešimų, tai jie nemano baigti. Prie
šingai, jie plečia karą į Šiaurinį Vietnamą, Laosą. Jų orlaiviai 
skraido virš Kubos ir virš kitų šalių, lyg būtų karo stovyje.

Tas labai nuvertina prezidento Johnsono pareiškimus, būk 
Jungtinės Valstijos nori taikos, siekia taikos. Kokia gi čia tai
ka, jeigu dar tebevedamas karas?

Kaip atrodo, tai amerikiečiai už tai nekenčiami net tose 
šalyse, kurioms persistato draugais. Pavyzdžiui, net Filipinuo
se juoš muša.

Laikas būtų baigti tuos karus.

Angliškas darbininkų laik
raštis The Canadian Tribune 
editorials apie Churchillą rašo 
sekančiai:

Pasaulis praėjusią savaitę 
atidavė paskutinę savo pagarbą 
vienai iš didžiųjų asmnybių mū
sų laikais.

Kada šios šalies istorija bus 
rašoma, pono Winstono Chur- 
chillo vardas ras šviesų tašką 
jos puslapiuose, Nes buvo lem
ta jam būti Britanijos žmonių 
spoksmenu, kaip jis pats gan 
aiškiai apibūdino, “puikiausioj 
jų valandoj” — kuomet, didžio
joj sąjungoj su kitomis tauto
mis, jie išsilaikė, o vėliau padė
jo atremti fašizmo pavojų.

Šiose garbingose pastangose, 
Churchillas apsirodė esąs dide
liu valstybininku, drąsiu, spal
vingu ir dinamišku lyderiu, iš
siskiriančia asmenybe. Jis bu
vo, faktinai, kaip Josipas Sta
linas apibūdino jį jų susitikimo 
Jaltoje metu, “vyras, kokie 
gimsta tik sykį bėgyje šimto 
metų”.

Greičiau ir su didesniu įma- 
tymu, negu bet kuris Britani
jos karo, meto lyderis, Churchi
llas matė reikalą ir padėjo su
daryti didelę antifašistinę są
jungą, kuri eventualiai davė 
pergalę. Tai už tai ir už įkve
piančią vadovybę tais spren
džiamais metais pasaulis at
mins jį.

Bet, atvirai kalbant, taipgi 
turi būti pažymėta, kad jis bu
vo pirmas ir priešakinis impe
rialistas, artimai ir aktyviai 
susirišęs su blogiausiais impe
rializmo viešpatavimo reiški
niais. Jis praleido pirmus savo 
suaugusio žmogaus metus kaip 
laikraščio korespondentas, pra
nešinėdamas apie Britanijos 
karus prieš kolonijų žmones 
Azijoje ir Afrikoje. Jis padėjo 
vesti Britanijos dalyvavimą

1914-18 metų karė. Kaip Brita
nijos karo ministras, jis vaidi
no vadovaujančią rolę organi
zavime Aliantų intervencijų 
prieš jauną tarybinę respubli
ką.

Pasibaigus Antram Pasauli
niam Karui, jis buvo vienu iš 
vyriausių šaltojo karo organi
zatorių. Jis pradėjo jį oficia
liai savo pagarsėjusia kalba 
Fultone, Missouri, kurioje jis

zio. Jis daro nuolaidas darbo 
j klasei, paremtas ant monopo- 
j listinio išnaudojimo viršpelnių. 
) Jis stengiasi reguliuoti ekono
miją. Laissez faire kapitaliz
mas užleido vietą monopolist!-, 
niam kapitalizmui, valstybei 
vaidinant vis didesnę ekonomi
nę rolę. Visos pastangos nu- 

I kreiptos išgelbėjimui sistemos, 
■pašalinimui kontradikcijų, ku
rios yra jai prigimtos.

Pagrindinės kapitalizmo kon- 
tradikcijos, pirmiausiai tarp 

I kapitalo ir darbo, palieka ir 
nuolatos aštrėja. Pats monopo- 

| iijos | augimas sudaro objekty-

atgaivino frazę “geležinė užuo
laida”, pirmiausia panaudotą 
nacių vado Josipo Gebelso.

Churchillas buvo gabus savo 
klasės protogonistas. Jis dau
geliu būdų buvo imperializmo ■ vias sąlygas bruzdėjimams. Pa- 
įasmeninimas. Iš tikro, sykį jis ' stangos reguliuoti ekonomiją, 
sakė, kad jis “buvo išrinktas į valstybei vaidinant didesnę 
karaliaus pirmuoju ministru ne ekonominę rolę, stiprina darbi- 
tam, kad pirmininkautų likvi- ninku judėjimą už genialų pla- 
davimui Britų imperijos”. Bet navimą, pagrįstą socialine nuo-
istorija padiktavo kitaip. Impe
rija, kokią Churchillas pažinojo 
ir norėjo išlaikyti, faktinai bu
vo palaidota.

Šiandien imperializmas stovi 
ant paskutinių savo kojų ir 
Churchillo mirtis tam tikru at
žvilgiu simbolizuoja jo žengi
mą prie galo. Jis buvo didelis 
žmogus ir jis turėjo didelius 
momentus istorijoje, palikda
mas neištrinamas savo žymes 
joje, Bet gadynė, kuriai jis at
stovavo, greitai eina į užmarš
tį. Mes žiūrime atsigręžę į ją 
be gailesčio.

savybe.
Ne netikėtas atsitikimas, kad 

vis daugiau darbininkų siekia 
nustatymo savo įmonių produk- 
cijoš; kad auga judėjimas ap
ribojimui savininkų teisių. 
Technologinis progresas ir au- 
tomacija pagyvins tą judėjimą 
ir pastatys prieš darbininkus 
reikalą kovoti už reformas ka
pitalizmo ribose.. Tikrumoje, jų 
kova rodo politinį charakterį. 
Kovodami šiame fronte, darbi
ninkai neišvengiamai turės per
eiti į sakantį kovos frontą, sie
kiantį draugijos pagrindinės 
socialinės transformacijos.DAR 27 NAUJI 

KARDINOLAI
ROMA. — Popiežius Povilas 

VI-tasis paskyrė dar 27 naujus 
kardinolus, jų tarpe tris socia
listinėse šalyse.

Bet iš trijų tik vienas F. Se- 
per yra Jugoslavijoje, o Josef 
Beran ir Juzef Slipyji yra pa
bėgę iš Čekoslovakijos ir Len
kijos į Italiją.

Labar viso yra 103 kardi
nolai, jų tarpe 32 italai.

HAVANA. — Oriente pro
vincijoje Kubos milicininkai su
ėmė karininką Eloy Gutierre- 
zą ir tris jo sėbrus.

Jis iš Kubos armijos buvo 
pabėgęs į Jungtines Valstijas, 
kur veikė piratų tarpe. Mato
mai, į Kubą buvo atvykęs di
versijų sumetimu. Milicijos už
kluptas, jis ir jo sėbrai pasi
davė.
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Lietuvos jaunimas šoka

K| Kiti Rašo
hkiii iua

Tarybų Sąjungos spauda pa
lankiai atsiliepia į prezidento 
Johnsono sugestiją, kad Kosy
ginas ir Brežnevas 'atsilankytų 
į Jungtines Valstijas.

Tai geras ženklas.
Jeigu Tarybų Sąjungos va

dovai pasikeistų vizitais su 
Jungtinių _ Valstijų vadovais, 
būtų didele nauda, i

Tai dar labiau sutvirtintų 
taikų sambūvį.

Bet nauji neramumai kyla 
Piet-rytinėj Azijoj.

. Štai, Naujojoj Zelandijoj, 
Australijoj, einama prie didini
mo militariniųl jėgų, prie padi
dinto ginklavimosi. Britanijos 
laivynas jau Malazijos vande
nyse. i

Jie tuos militarinius žygius 
teisina tuo, kad Indonezija grū
mojanti jų kaimynei ir draugei 
Malazijai. 1

☆

. Bet atrodo, kad tokio dide
lio pavojaus iš Indonezijos pu
sės nėra ir nebuvo.

Kaip pats Britanijos karo 
ministras yra pasakęs, Indone
zija nėra sutraukusi didelių jė
gų prie Malazijos sienų. O be 
jų invazija neįmanoma.

Įvyksta tik mažų grupių įsi
veržimai, daromi daugiau dėl 
politinių tikslų, negu dėl inva
zijos, kaip ir ; paties Sukamo 
grūmojimai.

•k
Bet štai kas bloga. Vienas 

perdaug garsiai grūmojo Mala
zijai, o kiti tuo pasinaudojo. 
Dabar ten yra sutelktos dide
lės militarinės jėgos.

O kur yra d4ug militarinės 
jėgos, ten yra ir pavojus.

it
Mūsų premjeras Pearsonas 

taip dar vis ir neišvalo savo 
ministrų kabineto. Nors jis vie
ną ministrą, Dupuis, išmetė, bet 
kiti, įsivėlę į nąrkotikų šmugel- 
ninko Rivard ^skandalą, dar te
bėra.

O to skandalo tyrinėjimas, 
kuo toliau, tuo biauresnių da
lykų prieina.

Taip sakant, kuo giliau į 
dumblą, tuo daugiau purvo.

Oriente pro- 
ilieininkai su- 
loy Gutierre- 
•8- <
.rmijos buvo 
,es Valstijas, 
tarpe. Mato- 

» atvykęs di-
Milicijos už- 
sėbrai pasi-

Na ir ką tokia sukliurusi, 
susitepusi vyriausybė gali gero 
duoti šaliai?

Mūsų parlamentas, kaip ge
ra šeimininkė, turėtų paimti 
šluotą ir tą visą amalą iššluo
ti laukan.

Bet jis to nepadarė. Gal dar 
ir padarys, bet kas iš to, jei 
kitas amalas sugužės.

Štai, kas ir parodo, kad 
liaudis turi būti šeimininkė.

★
Vienas religinis fanatikas To

ronto Stare'rašo, kad per daug 
pagarbos Churchillui atiduoda
ma už sumušimą Hitlerio ir 
Musolinio. ,

Girdi, ne Churbhillas ir ne 
kas kitas hitlerizmą įveikė, bet

Po inauguracijos

Taigi prezidento Lyndono 
Johnsono ir viceprezidento 
Humphrey inauguracinės iškil
mės praėjo. Abudu vyrai mū
sų šalies politiniame gyvenime 
nebenaujokai, abu turi užtekti
nai patyrimo.

Dabar liekasi tik palinkėti 
jiem sveikatos ir ryžto vado
vauti mūsų kraštui.

Prezidentas Johnsonas yra 
paskelbęs daug gerų pažadų 
Amerikos žmonėms. Liekasi 
palaukti ir pamatyti, kaip jis 
tuos pažadus vykdys gyveni
mam

Prezidentas sako, kad jis 
sieksis Ameriką padaryti Di
dingąja Bendruomene — panai
kinti skurdą, kovos už pasauli
nės taikos išlaikymą. Mes te
galime tik palinkėti, kad tie pa
žadai būtų realizuoti.

Viskas labai daug prikalusys 
nuo to, kaip patys darbo žmo
nės laikysis: jei jie veiks, bu
dės, kovos, tai ir laimės, gyve
nimas darysis pakilesnis, geres
nis, šviesesnis. O jei snaus, nie
ko neveiks, tai bus kaip buvo.

— R. Mizara

Belgams trūksta išminties

Naujiena iš Briuselio: Belgi
jos parlamentas nutarė savo 
karaliui pakelti metinę algutę. 
Dabar jis jau gaus visą milijo
ną dolerių!

Kur tų žmonių protas ? Tiek 
jų mažai, o tokį parazitą nešio
ja ant savo sprando.

Reikia nepamiršti, kad Bel
giją valdo socialdemokratai!

— Laisvė

dievas. Dievas taip patvarkęs, 
dievas taip norėjęs ir pagarba 
už tai jam priklauso.

Na, ir kalbėk su tokiu fana
tiku!

Jeigu sakytų žmonės hitle- 
rizmą įveikė, būtų teisingai pa
sakyta. Bet dabar... dievas!

Tai kam tada tas dievas tą 
hitlerizmą užaugino?

Ne, fanatikas to nepagalvos.
Z. Danauskas

Įstatymas k tikrovė

Dr. Luther King gavo muš
ti. Keli šimtai negrų atsidūrė 
kalėjime.

Jų nusidėjimas? “Baisus!” 
Jie Alabamos miestelyje Selma 
pareikalavo vykdyti naująjį Ci
vilinių teisių įstatymą ir leisti 
jiems užsiregistruoti balsavi
mui.

Visas pasaulis stebėsis: ką 
daro federalinė valdžia tokiam 
chuliganizmui sudrausti?

Taip mes ir manėme: priėmi
mas įstatymo dar negarantuo
ja lygių civilinių teisių. Už jas 
teks juodosios odos žmonėms 
sunkiai ir ilgai pakovoti.

— A. Bimba

Kurie pas kuriuos bėga

Kai iš Rytų Vokietijos į Va
karus perbėga du ar keturi vo
kiečiai, pas mus, komercinėje 

■ spaudoje čirškia visi žvibliukai.
Neatsilieka ir lietuvių tautos 

priešų organas “Naujienos”. 
Sausio 21 dienos laidoje bene 
pats "didysis daktaras” net 
editorialą surezgė bėglių vokie
čių klausimu. Sako, į Vakarų 
Vokietiją perbėgo net keturi 
jauni vokietukai!

O dabar pažvelkime kaip iš 
tikro dalykai dedasi pusiau pa
dalintoje Vokietijoje.

Ptti Vakarinio Berlyno val
džia raportuoja, kad nuo 1961 
metų iki gruodžio mėnesio 1964 
metų iš Vakarų Vokietijos į 
Rytinę Vokietiją persikėlė 6,- 
000 gyventojų.

Pirmas 10 dienų sausio šie
met į Demokratinę Vokietiją iš 
Vakarę persikėlė virš 400.

O dabar palaukime, kada Gri
gaitis savo organe paskelbs 
šiuos faktus. Nereiks tų bai- 
kų! Tautos atplaišoms skelbti 
teisybę “nepakeliui”. •

— L. Jonikas

Ir kalnierius, ir protavimas...

Tūlas Al. B. kunigų “Drau
go” vedamajam, sausio 21 die
ną, rašo:

“Tiesa, kad kur kelia koją 
bolševizmas, ten iš paskos žy
giuoja skurdas”.

Girdi, “sovietai sukuria skur-

do valstybes”. i
Atrodo, kad marijonų zoko-1 

ninkai, kunigai nevien kąlnie- 
rių dėvi atbulai, bet protauja 
atbulai.

Protingesni žmonės kalba, 
kad skurdas verčia žmones ko
voti ir dažnai tapti komunis
tais. Marijonų tėveliai ir jų 
“vierni tarnai” kaip tik priešin
gai kalba.

Visiems žinomas istorinis 
faktas, kad valdžios griūva tik 
kai žmonės nepakenčia esamos 
padėties. Iki žmonės bent kiek 
patenkinti, jie nekovoja prieš 
esamą tvarką.

Pas marijonus išeina taip, 
kad žmonės nuverčia valdžias, 
kad skurdą padidinti ar net at
sikviesti, kur jo nėra.

Lygiai tokio atžagaro prota
vimo jie parodo ir posmaudami, 
kad Kosyginas ir Brežnevas 
“liepė parduoti žmonėms po po
rą svarų miltų”. Išeina taip, 
kad anksčiau tarybiniams žmo
nėms buvo draudžiama net mil
tų bet kiek nusipirkti.

Ir tokie plepalai akivaizdo
je to, kuomet ir Amerikos biz
nio žmones aplankę Tarybų Są
jungą sugrįžę kalba, kad žmo
nės ten yra gerai apsirengę, so
tūs ir patenkinti.

Girdi, “lietuviams irgi nau
jų metų proga leista nusipirk
ti porą kilogramų miltų”. Ma
tote, Lietuvos žmonės turės gy
venti ištisus 1965 metus su po
ra kilogramų miltų.

To negalima vadinti net ir 
pikta propaganda. Tai daugiau 
panašu į ligotą klajojimą, kerš
to nesuvaldymą. Juk vargiai 
rasis blaivai protaująs žmogus, 
kurs prie esamų informacijų 
apie Lietuvą patikės pigiam, li
gotam melui.

Tokiais sapaliojimais jie ma
no pakenkti Lietuvai ar Tary
bų Sąjungai. Jie užmiršta, kad 
ir jų pačių giminės parašo laiš
kus ir dažnai paneigia tokius 
melus.

— Vilnis

Keisti žmones
Aną dieną Toronte pas vie

ną gydytoją žmogus taip sa
kant mirė. Jis griebėsi masa
žuoti jo krūtinę. Tuo tarpu bu
vo pašaukti gaisrininkai, kurie 
pradėjo pumpuoti deguonį į jo 
plaučius. Jis greitai buvo pri
statytas į ligoninę, kur ėmė ir 
atgijo. Kone valandą laiko iš
buvo miręs, kaip gydytojas sa
ko.

Kai gydytojas išvyko į ligo
ninę su mirusiuoju, jo kabine
te liko keletas pacijentų. Viena 
iš jų puolėsi melstis. Ir ką gi, 
ji dabar sako, kad jos malda 
išgelbėjo tą žmogų. Ir laikraš
čiai parašė apie tai. Tai įvykęs 
stebuklas. O gydytojas, gais
rininkai jokio kredito negauna.

Tai, žinoma, ne viskas. Mirš
ta kasdien ir jokios maldos ne- 
išgelbsti. Apie tai laikraščiai 
nerašo, negarbina dievo. Ot, 
jei iš kelių tūkstančių pasitai
ko koks nors vienas, kuris ne
tikėtai pagyja, tai jau stebuk
las.

Puslapis B

ŠYPSENOS
Kodėl ne

Žnmoa: “Naujoji tarnaitė su
degino bekonus ir kiaušinius, 
brangusis. Ar būsi patenkintas 
pora saldžių bučkių vietoj pus
ryčių ?”

I ■ ,

Vyras: “Kodėl ne: Atsiųsk 
tą tarnaitę čia”.

Ne laikas mirti '

“Ką tu turi mintyje, sakyda
mas, kad nėra dėl ko gyventi?” 
prieštaravo žmona sergančiam 
vyrui. “Namas neišmokėtas, 
automobilis neišmokėtas, tele
vizorius neišmokėtas, skalbia
moji mašina neišmokėta, o jis 
sako, kad jau nebėra dėl ko gy
venti!”

Keistas gyvulys

Pabėgo iš cirko dramblys.

“Ar nematei keisto didelio 
gyvulio?” klausė cirko tarnau
tojas, ieškodamas dramblio, 
pirmą sutiktą berniuką.

“Mačiau labai keistą gyvulį. 
Jis ėdė mano dėdės morkas sa
vo uodega”.

Aną dieną Meksikoje sugriu
vo bažnyčia ir užmušė 55 as
menis, įskaitant ir kunigą. Juk 
tai buvo pamaldūs žmonės, die
vo garbintojai. Bėt jis nenorė
jo parodyti stebuklo.

Vieną sykį Toronte reporte
riai užklupo žydę, kuri kaip tai 
išliko nenužudyta nacių kon
centracijos stovykloje. Tai ir
gi buvęs dievo įsikišimas. Bet 
jis neįsikišo, kai naciai nužu
dė 6,000,000 nekaltų žydų.

Jeigu dievas tikrai būtų ir 
taip elgtųsi, tai pas jį teisin
gumo nebūtų nei trupučiuko.

J. B.

Padėka
Gerb. Liaudies Balso redak

cija ir administracija: Leiskite 
man padėkoti per jūsų laikraš
tį Liaudies Balsą tiem draugam 
ir draugėm, kurie mane lankė 
man sergant.

Nors dar pilnai nepasveikau, 
bet toks nuoširdus atjautimas 
ligoje, atlankymas padėjo per
gyventi sunkiausias operacijas, 
padarė jas ne tokias skausmin
gas.

Dar kartą tariu nuoširdų 
ačiū visiem ir visom už lanky
mą, gėles ir dovanas. Visa ta! 
paliks atmintyje kol gyvensiu.

T. Taruškienė
Montreal.

Tai Bent Druskinė

Persų įlankoje Ormuro sala 
susiformavusi iš grynos valgo
mosios druskos.

Sala iškilusi 90 m. virš jūros 
lygio ir užima 30 kilometrų plo
tą. Toje natūralioje druskinėje 
neauga jokia augmenija.
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Pasidairius po Pasaulį
Pietinio Vietnamo generolai 

vėl paėmė valdžios vairą į savo 
rankas. Jie pavedė generolui 
Kanui sudaryti tarybą iš 20 
žmonių, piilitaristų ir civilių, 
patarti vyriausybei, kurią su
daro generolai.

Tuo tarpu budistų judėjimas 
prieš Huongo vyriausybę (ku
rios jau nebėra) plinta ir plin
ta. Aną dieną viena jauna stu
dentė susidegino protestuoda
ma prieš Huongą ir amerikie
čius, palaikančius jį.

Richard Nixon, buvęs JAV 
viceprezidentas prie Eisenhow- 
erio, pareiškė:

“Mes pralaimim karą Vietna
me ir mes būsime išmesti iš tos 
šalies bėgyje metų, jei ne ke
lių mėnesių”.

Jis iagino, kad JAV jėgos 
bandytų užkirsti kelią pristaty
mui reikmenų partizanams.

Madras mieste, Indijoj, su
sidegino jaunas indietis, protes
tuodamas prieš įvedimą hindi 
kalbos tame rajone. Toj valsti
joj dauguma kalba tamil kal
ba.

Indijos vyriausybė įvedė hin
di kalbą kaip oficialią Indijos 
kalbą, bet neuždraudė žmonėm 
kalbėti savo kalba tarpusavyje. 
Tik valstybės reikalai bus veda
mi hindi kalba.

Sirijos teismas nuteisė su
šaudyti 8 asmenis už kėlimą ne
ramumų. Sirijoje.

Prezidentas Amin Hafez pa
reiškė, kad bus nusukti spran

dai visų valdžios priešų.
Jis sako, kad kapitalistai Ir 

spekuliantai, taipgi ir muzul- 
monų lyderiai, norį trukdyti Si
rijos programai įvesti socializ
mą.

Nuteistųjų ir daugelio kitų 
nuosavybės konfiskuotos. j

Kaltinami kapitalistai išve- i 
žus daug kapitalo į Lebaną ir 
Šveicariją.

0 i
Jungtinių Valstijų valdžia už-, 

vedė bylą prieš 2 finansierius; 
ir 23 jų sandraugus, būk jie 
sudarę fondus dėl vaikų tiks
lu išvengti mokėjimo taksų.

Tokiu būdu jie nusukę $25,- 
000,000 taksų.

National Rural Electric Co
operative Association kaltina 
106 privatiškas elektros kom
panijas, būk jos apiplėšusios 
kostiumerius ant $3,400,00,- 
000 per brangiai imdamos už 
elektrą per praėjusius septynis 
metus.

Tikėsit ar ne, bet San Fran
cisco National Bank subankru
tavo.

Devyniolika lokalinių bankų 
sutiko atmokėti žmonėms tau
pomąsias sąskaitas.

Afrikos diplomatai kaltina 
Jungtines Valstijas, kad jos no
ri priversti Afrikos šalis pa
laikyti Jungtines Valstijas 
prieš Tarybų Sąjungą ginče dėl 
tariamų taikos misijų duoklių 
mokėjimo.

Nekurie amerikiečiai esą gan

DOVANI) SIUNTINIAI į TARYBŲ S.^JUNG^ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su mąlnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO.
TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.
JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir | 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma į

International Gift Parcel Service I
1126 SHERBROOKE ST. W. - Tel.: VI. 4-4860 j

Montreal 2, P. Q., Canada |

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas,' blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jusi] namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A, Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greitas
12 05 CHURCH AVE.. PO. 8-66 7 9 

VERDUN, QUE.

Vienas Liaudies Balso skai
tytojas atsiuntė iškarpą iš Los 
Angeles Times laikraščio, ku
rioje telpa aprašymas apie bu
vusio Lenkijos slaptos tarny
bos agento, šnipinėjusio Jung
tinėms Valstijoms, pulkininko 
Michaelio Goleniewskio, teigi
mą, būk jis esąs caro Mikalo
jaus II sūnus.

Šis M. Goleniewskis, dabar 
jau 60 metų, gyvenąs su žmo
na ir dukrele Long Islande, N. 
Y. valstijoj, norįs prisigerinti 
prie tų milijonų, kurie randasi 
užsienyje užšaldyti po caro Mi
kalojaus II režimo nuvertimo.

Pulkininkas Michael Gole
niewski teigiąs, kad jis ir ketu
rios jo seserys yra Mikalojaus 
II vaikai. Jis sutinkąs pasiduo
ti tyrinėjimams su melo detek
torium ir kitais būdais, kaip 
pirštų nuotraukos, dantų paly
ginimas. Jis net teigiąs, kad jo 
kraujas yra toks, koks buvo 
žinomas caro sūnaus, Grand 
Duke Alexei Micholaevich.

Nei vienas iš įrodymų nesą 
paskelbti viešai, bet Cleve 
Backster, indentifikacijos eks
pertas ir buvęs FBI patarėjas, 

j teigiąs, kad pirštų nuotraukos 
(fingerprints) ir dantų palygi- 

i nimas rodą, kad Goleniewski 
yra Aleksiejus. Didžiojo diūko 
pirštų nuotraukos buvusios

brutalūs savo pastangose.
—o—

Jungtinės Valstijos numato 
turėti $99,687,000,000 išlaidų 
šiais metais.

Galas su galu nesųeisiąs su
moje $6,000,000,000.

1954 metais deficitas siekė 
$8,600,000,000.

Pusę išlaidų sudaro militari- 
nės išlaidos.

Irano premjeras mirė nuo 
kulkos,' paleistos asasino.

Irane atžagareiviai veda at
kaklią kovą prieš karaliaus ir 
vyriausybės vedamas refor
mas.

Jungtines Valstijos turinčios 
parengusios 793 tarpkontinen- 
tinius balistinius sviedinius ir 
eilę submarinų su 304 polari- 
niais sviediniais.

Reikia tik duoti signalą ir 
nuklinis pragaras būtų atida
rytas vienu momentu.

rastos ant knygų ir dokumen
tų Anglijoje.

Goleniewski sako, kad Roma
novų nužudymas 1918 metais 
buvęs paskelbtas tyčia. Iš pele
nų nebuvę galima sudaryti vie
ną kūną. Nei vieno kiaušo ne
buvo rasta, Laidotuvės buvu
sios netikros.

Apie Goleniewskj pirmiausia 
prakalbėjo Robert Speller, New 
Yorko leidėjas, kuris planuo
jąs knygą “The Reemergence 
of the Romanoffs”.

Goleniewskis sako, kad jis ir 
keturios seserys — Olga, Ana
stazija, Marija ir Tatiana — 
negalėjo iškilti viešumon per 
praėjusius 47 metus dėl to, kad 
visokiais būdais trukdę asme
nys, norį pasisavinti caro val
džios pinigus, kurių užsienių 
bankuose esą iki $400,000,000.

Trys Goleniewskio seserys 
esančios Jungtinėse Valstijose.
Viena iš jų vadinasi Mrs. Euge
nia Smith. Ji yra paskelbusi 
knygą “Anastasia”.

Goleniewski perėjęs pas ame
rikiečius 1961 metais su pagal
ba Central Intelligence Agency 
ir atvykęs į Jungtines Valstijas 
tais pačiais metais. Jis liudijo 
kongresiniam komitetui apie 
tariamus komunistų šnipus 
JAV ambasadoje Varšuvoje. 
Jam buvo suteikta Amerikos 
pilietybė specialiu Kongreso 
aktu.

Goleniewski sako, kad visa 
caro šeima pabėgo į Lenkiją su 
Lenino žinia ir gyvenusi Len
kijoje svetimomis pavardėmis. 
Carienė Aleksandra mirusi 
1924 metais, o caras Nikalojus 
miręs 1952 metais.

WASHINGTON. — Atstovų 
butas nubalsavo neberemti 
Jungtinės Arabų Respublikos 
žemės ūkio produktais ir buiti
niais dalykais, kurių Amerika 
yra prižadėjusi duoti už dau
giau pusę bilijono dolerių.

Girdi, kai Jungtinėje Arabų 
Respublikoje studentai daužo 
Amerikos bibliotekas ir kitas į- 
staigas, kai prz. Nasseras šal
tajame kare yra Tarybų Są
jungos pusėje, argi protinga tą 
šalį remti, kuri kasa Ameri
kai duobę. .

Illinois respublikonas Robert 
Michel prezidentą Nasserą iš
vadino Nilo upės Fidel Kastru.

Kas Kaip Remia
Liaudies Balsą

J. Virbickas, iš Škotijos, pri
siuntė 10 atnaujintų prenume
ratų ir 5 svarus ir 10 šilingų 
aukų. Aukojo: J. Mocevičius 
1 svarą 10 šilingų; J. Bernotas 
1 svarą; A. Jaruševičius 15 ši
lingų; V. Aleksas, A. Baurai- 
tis, J. Papiliauskas ir J. Ver
bickas po 10 šilingų ir J. Gi- 
naitis 5 šilingus.

J. Valūnas, Toronto, pridavė 
atnaujintų prenumeratų ir nuo
J. Zykaus $1.00 aukų.

J. K., Toronto, pasimokėjo 
už į Lietuvą siuntinėtą laikraš
tį ir paaukojo $3.00.

P. Šakalys, Hamilton, Ont., 
lankėsi LB raštinėje, atsinauji
no prenumeratą ir paaukojo 
$5.00.

S. Zickus, Toronto, atsinau
jino prenumeratą, užsisakė 
žurnalų iš Lietuvos ir paauko
jo $1.00 dėl LB.

Alg. Črinkus, Vancouver, pa
kartotinai prisiuntė pirmiau 
siųstą ir pašte dingusį čekį už 
keletą atnaujintų prenumeratų 
ir ten draugų suaukotus $31.- 
25. Aukojo: K. Meskas $16.00,
K. Makarevičius $10.25 ir P. 

j Bukis $5.00.
J. Lesevičius, Montreal, pri

siuntė nuo Lietuvio $5.00 aukų.

J. Urabanavičius, Montreal, 
prisiuntė atnaujintų prenume
ratų ir nuo vieno skaitytojo 
$2.00 aukų.

A. Ylienė, Toronto, atnaujino 
prenumeratą į Lietuvą ir prl- 

| davė mokestį už skelbtas užuo
jautas.

L. Jonikas, Chicago, prisiun-
tė naują prenumeratą.

B. Kvietinskas, Montreal, 
prisiuntė paskelbti paminėjimą 
ir nuo T. Taruškienės $3.00 au
kų.

A. Daukantas, Toronto, pri
davė nuo vietinio Seno Dipuko 
$10.00 aukų.

Patys atsinaujindami prenu
meratas paaukojo:

Jos. Deltuva, Baltimore, Md., 
$20.00;

F. Vinskas, Toronto, $2.00;
P. Miscikas, St. Catherines, 

Ont., $1.00;
A. Sookul, Winnfield, La., 

50 c.;
Peter, Montreal, $6.00;
L. Janonis, Argentina, 50 c.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

KAM ATITENKA PŽLNAS?

(Atkelta nuo 2 puslp.) 

stovyklų, o taip pat išmokamų 
premijų pavidalu. Be to, nerei
kia užmiršti, kad žymi socialis
tinių įmonių pelno, patenkančio 
į valstybės biudžetą, dalis taip 
pat grįžta darbininkams. Juk 
iš valstybės biudžeto išlaiko
mos mokyklos, nemokamai gy
domi žmonės, mokamos stipen
dijos studentams, statomi ku
rortai ir t. t.

( A. Aiškiais
Ekonomistas
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JJ. PAUKŠTELIS

Netekėk
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(Tąsa)
"‘Nebėr Lietuvos”

Margevičius erzinosi. Duktė 
jam atrodė kažkokia išsiblaš
kiusi, susijaudinusi! Aišku, 
kad ne dėl dabartinių pasikei
timų ji tokia. Tokios dėl politi
kos nesijaudina. Buvęs Morku- 
vienės samdinys, tas... Berno
tas jai rūpi... Na bet jis išva
rys jai vėjus iš galvos — dar 
ne vėlu...

Ir Margevičius nutarė nedel
siant ir “varyti”.

— Kodėl Irena taip puošia
si? — klausė pačią neva paty
lomis, bet taip, kad kitame 
kambaryje dUjktė girdėtų. — 
Argi dabar tinka lietuviams 
puoštis? Dabar gedulą reikia 
užsidėti, o ne puoštis! Vilkų 
gaujos staugia aplinkui, o ji 
puošiasi! ..

Kitą kartą velt
— Ko čia gero gali laukti? 

Iš Kauno atsiųstas kažkoks 
bolševikėlis laksto motociklu 
po apskritį, agituoja... Buvęs 
samdinyš, nemokša — argi jis 
supranta, kas yra tauta, tėvy
nės meilė? Dėl savo kišenės, 
dėl pilvo toks ir tikro brolio ne
pagailėtų !... ,

Kitąkart vėl, tik su didesniu 
kartėliu:

— Sunaikins Lietuvą! Bema
tant sunaikins. Visus sąmonin
gesnius .lietuvius iš vadovau
jančių vietų atleidžia —sodina 
tik savuosius, nesvarbu, kad 
nieko neišmano. Tautiškajai 
inteligentijai netrukus teks ei
ti grioyių kasti...

Irena supranta, į ką tėvas 
taiko, jaudinasi ir tokiu pat pa
slėptu būdu stengiasi atsikirs
ti, — žinodama, kad tėvas čia 
pat kabinete išgirs, sako mo
tinai:

— Ale ką aš pastebėjau, ma- 
muse: per Kauno radiją dabar 
lietuviškos1 muzikos ir dainų 
duoda daugiau, negu pirma. 
Pirma, būdavo, nuolat tik foks
trotai ii- fokstrotai.

Arba: ■ '
— Ale tarp rusų yra labai 

simpatingų žrponių. šiandien 
Sutikau vieną kariškį krautu
vės tarpduryj, tai tuoj pasi
traukė — praleido mane, taip 
maloniai nusišypsojo.

Arba:
— Bet, žiūrėk, mamuse, ką 

laikraščiai rašo! Rašo, kad gy
dymas bus veltui — nebereik- 
sią mokėti. Kaip gerai, sakau! 
Juk pirma kiek žmonių mirda
vo tik todėl, kad neturėdavo iš 
ko gydytojui užsimokėti.

— Kam ateina mirtis, tas ir 
miršta, — mostelėjo ranka mo
tina. — Ar tu jam kviesi gy
dytoją, ar nekviesk

— Bet mamutė vis dėlto tuoj 
kvieti, jei aš kiek susergu, — 
nusijuokė. .

— Kaip nekviesi — tokia iš-

Liaudies Baisas

y o SuSaulele!

tižusi. Nematyčiau, kad ištižu
si — nekviesčiau...

Toji paslėpta tėvo ir dukters 
“dvikova” truko beveik mėnesį. 
Bet vieną kartą — smarkiai 
trinktelėjo salono durys, smar
kūs tėvo žingsniai ir išgąstin
gas motinos balsas: “O Jėzau, 
Edvardai, kas atsitiko?”

Ireną įpuolė į saloną. Tėvas 
išbalęs, skruostas konvulsiškai 
truksi.

— Pardavė... nebėr Lietu
vos! .. — iškošė pro dantis.

— Kas pardavė? .. Ką tu 
čia? — išgąstingom akim klau
sė motina.

— Nagi tie... judos už gra
šius. — Ir, lyg atsikvėpęs, pri
dėjo: — Už trisdešimt sidabri
nių!

Ši vis nesupranta.
— Tas jų seimas nutarė pra

šyti, kad prijungtų prie Sovie
tų Sąjungos!

— O-o viešpatie!
Tėvas pasižiūrėjo į Ireną, ku

ri stovėjo prie durų ir nežino
jo, ką sakyti.

— Tik tu nesijaudink, — ra
mino pati vyrą. — Dar susirg
si.

Tuo momentu kambarin įlė
kė dekanas. Išraudonijęs, plau
kai susivėlę, lyg būtų iš pagi
rių, trumpučio švarkelio skver
nai užsirietę.

— Tai ką, nebėr, baigta! —• 
švagždėjo uždusęs.

— Argi tikrai, kunige deka
ne? — verksmingai klausia 
Margevičienė.

— Per radiją pranešė! Ir ry
tą, ir dabar — savo ausimis 
girdėjau.

Atsisėdo, nusišluostė akinius,
— Irenai pasirodė, kad jis aša
roja.

— Vėl būsim vergai, — tęsė 
dekanas. — Didesni vergai, ne
gu caro laikais. Caras religijos 
nepersekiojo. Gaila Lietuvos!
— Atsiduso. — Pagyvenome tą 
dvidešimt metų... taip gražiai 
buvom pradėję tvarkytis.., 
Nieko nepadarysi, maži esam, 
todėl visi ir stumdo. Bet svar
biausia — patys kalti! Jei ne
būtų išdavikų, nesusipratėlių
— šitaip neatsitiktų.

— Dekanas manai, kad čia 
išdavikų darbas?

— O kieno? Paėmė valdžią 
visokie tautos pasturlakos, tai 
ir... ai-ai-ai- — mūsų Lietuvė
lė! O kadaise totorius, vokie
čius klupdėme — kunigaikščiai 
Juodojoj jūroj savo žirgus gir
dė... Na, — pakilo dekanas,
— galutinai prarasti vilties ne
reikia ir dabar. Viskas dievo 
valioj.., Jei nebūtų Hitlerio...

Irena, nulėkusi savo kamba
rin, užsuko radiją. Kaip tik dik
torius praneša: “...Liaudies 
seimas vienbalsiai nutarė pra
šyti Tarybų Sąjungos vyriau
sybę, kad priimtų Lietuvą J ta

rybinių socialistinių respublikų 
šeimą”... Viešpatie! Vadina
si, tiesa! Prisiminė daug kartų 
girdėti “Lietuva brangi... did
vyrių žemė”. Čia vėl dekano žo
džiai: “Jei nebūtų išdavikų.. .- 
visokie nemokšos, tautos pas
turlakos”. .. Nubėgo pas moti
ną. Ši grabinėjosi po spintelę.

— Ar nematei — čia buvo 
mano valerijonų buteliukas?

Bet ji jau kieme, šovė j gat
vę. “Jei nebūtų išdavikų... 
nemokšos, tautos pasturlakos” 
Ir lekia — it kokios vėtros ne
šama. Pasakys! Viską jam pa
sakys! Ji negali nepasakyti! 
Štai ir apskrities valdybos na
mai. šauna laiptais aukštyn: 
viską pasakys! Barkštelėja 
krumpliais į duris, įbėga kam
barin — už rašomojo stalo sė
di jis. Bet ji čia mato jį, čia 
lyg nemato, lyg migloje viskas, 
Ipg sapne. Pribėgo artyn; jis 
atsistojo.

— Irute!
Ji pritūpė ant kėdės kažkaip 

skersai.
— Tai ką — nebėr, Lietuvą 

pardavėt?
Lūpos, balsas dreba.
— Kaip tai?
— Gal dar sakysi, kad ne?

— skubino ji. — Juk prijungė
te! Kur jūsų sąžinė —prijung
ti, atiduoti savo tėvynę sveti
miems? Tik išdavikai, judos ga
li taip padaryti!

Valentas buvo benorįs tai
kiai, švelniai jai aiškinti, bet, 
pamatęs jos akyse šaltą piktą 
liepsnelę, tą pačią, kuria ir My
kolo ar Juliaus akys žvilga, 
kalbant apie priešus, — nepa
juto, kaip užsidegęs išpylė:

— Spiauti mums į anų ponų 
buržujų tėvynę! Ką mums to
ji tėvynė davė? Ką ji man da
vė? Dvidešimtį skurdo ir panie
kinimo metų! .. Tik šitoji, po
nų valdžios atsikračiusi, mums 
tikra tėvynė! — karščiavosi.
— Darbininkai savo vargu, 
prakaitu, savo krauju ir mirti
mi ją išsipirko. Ir jokiems bur
žujams — fašistams jos neati
duos! Ji bus mūsų, amžinai bus 
mūsų!..

— Teisinkis, kaip nori, vis 
tiek nepasiteisinsi. Pardavėt 
kaip judas už grašius... aš nie
kada nemaniau, kad jūs, kad... 
tu!..

— Na, ar pagalvoji, Irut, ką 
kalbi? Ar pagalvoji? — jau 
kiek švelniau mėgino Valentas.

— Bet tu ar pagalvoji, jūs... 
ką darote?!

Pakilo ir kone bėgte išbėgo.
Namo bėgdama, raminosi 

sau, kad —pasakė, kad... ji 
negalėjo nepasakyti... atliko 
savo pareigą... niekas dabar 
negalės jos kaltinti, — bet par
bėgusi krito savo kambaryj ant 
otomanės, įsikniaubė veidu į 
pagalvėlį ir pravirko.

Valentas kelias sekundes sto
vėjo, kaip apstulbęs. Paskui 
priėjo prie lango. Ji jau gatvė
je. Bet žiūri, kad bėga ji kaž
kokiu nelygiu žingsniu, tary
tum pusiausvyros netekusi. 
Matyt, ją kas sukrėtė... ji ne
norėjo, ji gailisi, — pagalvojo. 
Ir jam tartum lengviau pasida
rė. “Bet aš negalėjau kitaip pa
sielgti, — teisinosi, —- reikėjo

jai atkirsti. Reikėjo dar dau
giau pasakyti”.

Stovi, verčia delnu plaukus 
aukštyn, verčia: o vis dėlto! 
Velnias ir išrado tuos luomus, 
tuos nelygumus!..

Grįžo prie stalo, atsisėdo, 
prisitraukė bylą. Ne — šian
dien jau jis nebedirbs, jau... 
tiek!.. Vėl verčia "plaukus 
aukštyn. O taip visa buvo ge
rai! .. Bet užslinko debesis 
ir... Nors — ko jis čia dabar? 
Atsistojo, perėjo per kambarį. 
Reikia nepasiduoti, reikia!.. 
Staiga vėl grįžo prie stalo, su
metė popierius į stalčių, užra
kino ir nuėjo žemyn. Kieme ap
sižvalgė, vėl susivertė plaukus: 
reikėtų dar į valsčių!.. Bet ne
— šiandien, ne! .. Šiandien jis 
nuvažiuos pas tėtušius. Šian
dien !.. O senukai juk laukia 
jo. Išsistūmė iš garažo moto
ciklą, sėdo ir išlėkė. Blikstelė
jo balti notaro mūrai, ūžtelėjo 
liepos pagal dailiai aptvertą 
tvorą... nepraėjo nė dvidešimt 
minučių, kaip štai ir Girbutkių, 
Skausgalių laukai. Ten, prie ke
lio, kažkas akėja — dulkės de
besiu kyla, ten Balčiūniokas 
aria, kepurės snapą aukštyn 
atlaužęs, pagriovyj būrys vai
kigalių marguoja — kaip žą- 
suičiai... Vilkienės mėlynai da
žyti varčiukai, palinkusi girksi 
šulinio svirtis — visa pažįsta
ma, artima. O štai prie varčiu
kų stovi Buivė. Sustabdė mo
tociklą, nulipo, priėjo.

— Sveikas, dėde!
— Ar Valentas? — atsiliepė 

lyg iš po žemių. — Kurgi tu 
dabar lakstai su ta macikliet- 
ka?

— Sugalvojau truputį namo 
parvažiuoti.

— Namo?
— Kas gero, dėde?
—- O kas čia bus gero? — 

senis atrodė irzlus, lyg piktas.
— Tat ponų valdžios nebėr.

— Negi tai blogai, dėde?
— O kas čia žino — blogai 

ar neblogai. Žinoma, kam čia 
tų ponų reikia, — pasitaisė. — 
Trauk juos čemerys, tuos po
nus! Bet...

— Ar dėdės Ignacas dar ne
pasirodo?

— Tas ir yra... — senis pa
gyvėjo, — nepasirodo, ir gana. 
Tur būt, gyvo nebėr. Žuvo kur 
nors. Jau kadai kadžių jokio 
ženklo. Nors gromatą būtų pa
rašęs.

— Pasirodys, dėde, pamaty
si, kaip pasirodys.

— Ar pasirodys?
Pamatę “mašinėlę” ties var- 

tukais, Bernotai išbraškėjo į 
kiemą. Vienas sūnų į vidų tem
pia, kitas bando “mašinėlę” ar
čiau patempti.

— Nesivargink, tėtuši, aš 
tuojau grįšiu atgal.

— A, jei grįši.
Įsivedę tėvai kalbina sūnų, 

klausinėja apie darbą, apie už
mokestį, bet Šis — lyg ne tą 
koją pirma iš lovos iškėlęs. Kas 
gi jam? Išėjo į kiemą, stovi
niuoja, žiūri. Tėvai iš trobelės 
į jį žiūri, čia vėl į kits kitą: 
iš teisybės!

Pagaliau ir tėvas išėjo į kie
mą.
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— Ko taip žiūri, ar lauki ko?
— E! — mostelėjo ranka sū

nus.
Kurį laiką tyla.
— Na kaip, tėtuši, čia žmo

nės. .kaip jiems tos permai
nos?

— Ką čia suprasi! Biednieji 
džiaugiasi, bagočiai keikia. O 
kiti tai nei šiaip, nei taip. Mor- 
kuvlenė, sako, geresnius daik
tus klojimo pade užkasusi.

— Na, matki.
Grįžo į trobelę. Motina kiau

šinius ant keptuvės paliejus!. 
Pilna smarso — tėvas užsiko
sėjo.

Vos atsisėdo už stalo, idip 
štai kaimynas — Garbstąs per 
slenksti beįžengiąs.

— Pamačiau, kad atbirbei su 
mašinėle, — kalba, — ir sakau 
močiai: eisiu! — Pakišo delną, 
atsisėdo, kalba šį, kalba tą, O 
paskui ir prie “reikalo”.

— Gal žemės,. Valent, kokį 
lopinį, — kaip tas sakė? Nagi 
Petras ženytis užsimanė. Nors 
močia ir barasi — kam, girdi, 
tau tos pačios -L ar nesuspėsi? 
Bet, kaip tas sakė...

Garbštui nebaigus “reikalo”, 
per slenkstį įlipa Bučas.

— Sveikas, Valensiuk! Mer
giška'pamatė — atvažiavo, sa
ko. Ką gi — valdžią išrinkome. 
Tą rytą moterys dar sako: gal 
pirma į bažnyčią?— o aš jom: 
marš man balsuoti! Kai nubal
suosite — tada Į bažnyčią — 
che-che-che.

Prisikimšo pypkelę, užsidegė, 
išpūtė dūmą. 1

— Kada gi žemę pradėsite 
dalinti ? Gal ir manęs neužmir
šite. Mažų šešios burnos, sun
ku be žemės...

Tik štai ir Vilkienė beįčiau- 
žianti. nedrąsiai — kaip klebo
nui mišioms atnešusi.

— Tegul bus pagarbintas!
— sustojo vidury aslos, apsi
dairė. — Mat, ir svečio besa
ma. ,

— Prašau sėstis.
— Dėkui — kadangi laiko 

neturiu.
Atsisėdo.
— Ar iš Pasraujo?
— Iš Pasraujo — iš kurgi 

daugiau? — burbtelėjo Garbš- 
tas piktas, kad nelaiku boba 
pasimaišė.

— Mat, katė nrausiaisi, — 
tęsė Vilkienė, žiūrėdama į ka
tę, — tur būt, daugiau svečių 
turėsite. O mūsų Pricas jau ke
linta diena nebepargrįžta — 
jau veselioįa kur nors.

Vyrai tik: aha, ihm. tokios 
tokelės! Ką čia daugiau bekal
bėsi, jei boba, akis kaip šakes 
iškėtusi, klausosi ? Matydami, 
kad ji greit neišeis, patys pra
dėjo iš lėto kėblinti pro duris.

— Na tai, Valent, jei jau..., 
kaip tas sakė. ..

— Gal jau, Valensiuk, neuž
mirši?. .

Jiems išėjus, Vilkienė apsi
žvalgė, nosį nykščiu pasitrynė.

— Gi norėjau — ar mano Po
vilui kokios vietos neduotum?
— pradėjo. — Kariuomenėj 
atitarnavo... dabar kai tams
ta viską gali.

(Bus daugiau)
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Pranešimai I Canadian Tribune
Toronto, Ont.

(Susirinkimas

Sūnų Ir Dukterų Draugijos 
1-mos kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
vasario 7 d., 2 valandą po piet, 
savoj salėj, 160 Claremont St.

Visi nariai kviečiami ir ragi
nami atsilankyti, apsimokėti 
narinius mokesčius, kurie dar 
nėra apsimokėję.

T. Rimdžius
Kuopos sekt.

Moterų dėmesiui

Pranešame, kad yra šaukia
mas Toronto Lietuvių Moterų 
Klubo susirinkimas, sekmadie
nį, vasario 7 d. lietuvių salėj ir 
įvyks tuėjau po sūninės susirin
kimo.

Maloniai kviečiame visas mo
teris atsilankyti.

Klubo Valdyba

VARŠUVA. — Kardinolas 
Wyszynstl protestuoja, kam 
Vakarų Vokietija ketina nebe
leisti nacistinių nusikaltėlių 
nuo gegužės 8 d. Girdi, nacisti
niams nusikaltėliams dovanoti 
laikas dar nepribrendęs, turi 
būti teisiami.

Liaudies Baisas Vasario 5, 1965

Minės Sukaktį
TORONTO. — Canadian Tri

bune, angliškas darbininkų sa
vaitraštis, minės 25 metų su
kaktį vasario 5, penktadienio 
vakare, Oak Room, Union Sta
tion, 7 valandą vakaro.

Programoj — banketas ir šo
kiai. Įžanga — $3.00.

Norintieji dalyvauti, prašo
mi užsisakyti tikietus iš kalno.

Rengėjai

Torontiečiu Kronika
Svečiuojassi Floridoje

K. Pempė su žmona, Skurde- 
lienė ir V. Masienė porą savai
čių atgal išvykę leidžia savo 
atostogas Floridoje.

Rep.

Gražus Filmas

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos 
Toronto Kuopa Ruošia

Draugijos 56 Metų Gyvavimo Sukakties

Paminėjimą
Sekmadienį, Vasario - February 21 d.

Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.

Paminėjimo programoje bus parodyta gražių lietu
viškų ir iš tarptautinės moterų veiklos filmų, taipgi bus 
padarytas pranešimas apie Literatūros Draugijos atliktus 
didelius kultūrinius bei apšvietos darbus lietuvių išeivijoje.

Visus apšvietą ir kultūrinę veiklą vertinančius lietu
vius maloniai prašome atsilankyti į paminėjimą.

Pradžio 2 vai. po piet

Kuopos Valdyba

Vakarų Vokietiją nukliniais 
ginklais. Užsienio reikalų mi
nistras Paul Martin pasiskęa 
Jungtinėse Tautose, kad Kana
da priešinga. Mūsų kuopos iž
das neturtingas, jame yra tik 
$25.00, bet nutarėme paaukoti 
$5.00 Taikos Kongresui, parin
kom aukų susirinkime ir ant 
rytojaus, Liaudies Balso vajaus 
užbaigtuvių parengime. Viso 
susidarė $25.00.

Nutarėme rengtis prie Drau
gijos 50 metų paminėjimo.

Kuopos valdyba pasiliko ta 
pati, tik darinkome vieną mo
terį prie valdybos kaip vicepir
mininkę. Tai M. Paužienę. Su- 
gabi moteris, patyrusi veikime. 
Gal paakstins mūsų valdybą 
daugiau veikti.

J. Valūnas
Kuopos sekretorius

ki koreografija. Scenerijos, 
, spalvos, kostiumai — suiku ap
sakyti jų grožį. Ekranas labai 
didelis, labai ryškiai matosi vi
sos smulkmenos.

Sekite spaudą. Kai pamaty
site skelbimus, nepatingėkit 
nueiti. Tokio veikalo negalima

TORONTO. — Penktadienį, 
sausio 22 dieną, Avenue kino- 
teatre buvo previū tarybinio 
filmo baleto Miegančioji Gra- praleisti nepamačius, žodžiais 
Žuolė (Sleeping Beauty). Reį- negalima aprašyti jo grožio, 
kia pripažinti, kad tai nepa- reikia pamatyti, 
prastai gražus filmas.

Šokėjos ir šokėjai labai ge
rai atlieka savo vaidmenis. Pui-

Matęs

Lietuvis Stogų DengSjas

Ahest Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. . - Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

Iš KLLD Toronto 
Kuopos Susirinkimo

raportą, iš kurio matėsi, kad 
daug nuveikėme per praėjusius 
metus. Gausiai parėmėm spau
dą — Liaudies Balsą, Laisvę, 
Vilnį ir tarptautines organiza
cijas, kaip Taikos Kongresas, 
kuris rūpinasi svarbiausiu die
nos klausimu. Ir šiuo tarpu tu
rėjome laišką nuo Kongreso, 
kuriame kreipėsi finansinės pa
ramos. Taip pat peticiją para
šų rinkimui, kad premjeras 
Pearsonas neleistų ginkluoti

PIRM4 SYKI KANADOJ 
3 spalvoti lenkų filmai 

“ZOLNIERZ KROLOWOJ 
MADAGASKARY” 

“PRADZIEJE POLSKI” 
“NEDZIELNY PORANEK 

WARSZAWSKI”

FESTIVAL Cinema 
87 Queen St. West 

šešt., Vasar. 6, nuo 1.30 
ir 3.30 p. p.

Sek., Vas. 7, visą dieną 
nuo 1.30 iki 11.30 nakties

LIETUVIS PLUMBERIS

■

Lilia Flower Shop
622 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamas Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

1 Telefonas EM. 6-4183

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

TORONTO. — Sausio 22 die
ną, penktadienį, turėjome meti
nį Kanados Lietuvių Literatū
ros Draugijos Toronto kuopos 
susirinkimą. Nebuvo skaitlin
gas susirinkimas, bet turėjo
me svarbių dalykų aptarti. 
Valdybos nariai davė metinį

į EM. 8-6575

John’s Floorhg
F Taisome Ir Atnaujiname 

Grindis
’ II8V2 Robinson St.

Toronto

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

J. Lisauskas , -
Įrengiam Aliejinį Apšildymą 

Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto
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E Akių ir Akinių Specialistas

I G. S. MERRITT |
Optometristas — Optikas S

S Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau S
= Bifocals — $19.00 ir daugiau
B (Įskaitant akių egzaminavimą) E
E Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
E Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą | 
| 1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 |
E Toronto, Ont

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 . Telefonas - Res. RU. 1-2177

parduodame

ŠVIEŽU MEDŲ
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont 

(Westoniecio K. Doveikos žentas)
Torontiečiu patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti 

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

470 College W., Toronto 
TeL: WA. 1-3924

Laikrodininkas

i FRANK VASS, B.A. |
E Advokatas • Notaras =
= 263 College Street E
= WA. 2-6112, WA. 2-6111 =
= Res. — CL. 1-0651 Ę
I Toronto

F. B 0 c h u i I 8

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel LE. 3-5116 

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau J namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt

j r


